
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 43 del 19/03/2009
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SERVIZIO LAVORO 13 marzo n. 135
 
POR PUGLIA - F.S.E. 2007/2013 - Ob. 1 Convergenza - approvato con Decisione C(2007)5767 del
21/11/2007 (2007IT051PO005) Asse II - Occupabilità: Avviso pubblico n. 7/2009 - IMPEGNO DI SPESA
capitolo n. 1152500 - R.S. 2008 e capitolo n. 1152510 - R.S. 2008
 
 
 
 L’ANNO 2009 ADDÌ 13 DEL MESE DI MARZO IN BARI, PRESSO IL SERVIZIO LAVORO
 
 
IL DIRIGENTE D’UFFICIO
 
 VISTI gli artt. 3 e 16 del D.L.vo n.29/93 e successive modificazioni;
 
 VISTI gli artt. 4 e 5 della Legge Regionale n.7/97;
 
 VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n.3261/98;
 
 VISTE le direttive agli uffici impartite dal Presidente della Giunta Regionale con la nota n. 01/007689/1-
5 del 31 luglio 1998;
 
 RILEVATO che è stata espletata l’istruttoria amministrativa da parte del competente Ufficio;
 
 RITENUTO di dover provvedere in merito, con l’adozione della presente decisione finale, in quanto
trattasi di materia ricadente in quella di cui all’art. 5/comma 1 della già richiamata L.R. n. 7/97;
 
 VISTA la deliberazione di Giunta Regionale n. 333 del 11/03/2009 - POR PUGLIA FSE 2007-2013.
ASSE II - OCCUPABILITA’ con cui la stessa G.R. approva gli schemi di avviso pubblico, ad essa
allegati;
VISTE le disposizioni contenute nella determina dirigenziale n. 426 del 4 Giugno 2008 “Definizione delle
funzioni dirigenziali all’interno del settore Lavoro-Delega funzioni”;
 
 Riferisce che:
 
 Con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007 (2007IT051PO005) la Commissione Europea ha approvato
il POR PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza.
 Il Comitato di Sorveglianza nella sedute del 24/01/2008 e del 08/07/2008 ha approvato i “Criteri di
selezione delle operazioni da ammettere al cofinanziamento del Fondo Sociale Europeo”del Programma

1



Operativo Regionale PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo 2007/2013.
 
 Con il presente provvedimento la Regione Puglia, Servizio Lavoro, procede all’approvazione dell’
Avviso pubblico n. 7/2009, con il quale l’Amministrazione regionale interviene all’interno del progetto
“MISURE ANTICRISI PER LE DONNE - Formazione e Assunzioni” , per finanziare interventi di
formazione finalizzati a rafforzare la competitività del sistema economico pugliese attraverso lo sviluppo
delle competenze delle risorse umane destinatarie di successive assunzioni.
 In particolare, in considerazione delle caratteristiche del mercato del lavoro pugliese che vede le donne
quali soggetti a maggiore tasso di disoccupazione rispetto alla media nazionale e comunitaria, si intende
agire sulla qualificazione di tale segmento del mercato del lavoro per incentivare l’incrocio di domanda e
offerta di lavoro in loro favore.
 Nell’ambito del presente avviso si intende, quindi, mettere a disposizione delle imprese regionali ed
extraregionali personale femminile qualificato in vista della loro prossima assunzione.
 
 A questo proposito, al fine di agevolare tale incrocio tra le imprese interessate all’ampliamento della
propria forza lavoro, con sede legale o produttiva nel territorio della Regione Puglia, e le donne
destinatarie dei progetti di formazione finalizzata all’occupazione, si intende inoltre erogare incentivi per
le imprese che presentino proposte progettuali finalizzate all’ assunzione a tempo indeterminato, sia a
tempo pieno sia a tempo parziale, delle donne che abbiano frequentato tali percorsi formativi finalizzati
all’occupazione.
 
 Le azioni finanziabili sono attivate tramite due linee di intervento:
• Linea 1 “Progetti di formazione finalizzati all’occupazione rivolti a donne disoccupate”
• Linea 2 “Incentivi all’assunzione a tempo indeterminato delle donne formate negli interventi di
formazione finalizzati all’occupazione della linea 1”
 
 L’ Avviso n. 7/2009 prevede interventi relativi a:
 
Asse Asse II - Occupabilità
Obiettivo specifico
POR 2007-2013 Migliorare l’accesso delle donne all’occupazione e ridurre le disparità di genere
Obiettivo operativo
POR 2007-2013 Sostenere l’accesso delle donne al mercato del lavoro
Categoria di spesa 66
Tipologie di azione Formazione mirata, azioni di sostegno e incentivi finalizzati all’assunzione in
particolare a tempo indeterminato, e alla trasformazione a tempo indeterminato dei cd. contratti atipici,
interventi per la promozione della partecipazione femminile al mercato del lavoro
 
 L’Avviso n. 7/2009, nel quale viene descritta l’intera operazione, è allegato al presente atto, sub lettera
“A”, quale parte integrante e sostanziale.
 
• Il finanziamento complessivamente disponibile per gli interventi di cui al presente avviso pubblico è
pari a euro 10.000.000,00, di cui euro 5.000.000,00 per la Linea 1 “Progetti di formazione finalizzati
all’occupazione rivolti a donne disoccupate” ed euro 5.000.000,00 per la Linea 2 “Incentivi all’assunzione
a tempo indeterminato delle donne formate negli interventi di formazione finalizzati all’occupazione della
linea 1”
Il finanziamento complessivo è ripartito secondo le seguenti percentuali:
- 50% a carico del F.S.E.
- 40% a carico del Fondo di Rotazione di cui all’art.5 della Legge 183/87, quale contributo pubblico

2



nazionale
- 10% a carico del bilancio regionale.
 
 Adempimenti Contabili L.R. n. 28/01
 
 Codice siope 1623
• L’U.P.B. 05.02.02 impegna sul bilancio regionale 2009, esercizio provvisorio, la complessiva somma di
euro 10.000.000,00 di cui:
- euro 9.000.000,00 (pari al 90%) a carico del FSE e dello Stato, con imputazione al capitolo n. 1152500
- R.S. 2008
- euro 1.000.000,00 (pari al 10%) a carico della Regione Puglia con imputazione al capitolo n. 1152510 -
R.S. 2008 per euro 5.000.000,00 sulla Linea 1 “Progetti di formazione finalizzati all’occupazione rivolti a
donne disoccupate” ed euro 5.000.000,00 sulla Linea 2 “Incentivi all’assunzione a tempo indeterminato
delle donne formate negli interventi di formazione finalizzati all’occupazione della linea 1”
 
 VISTO di attestazione disponibilità finanziaria
 
Vincenti
 
 le attività e le procedure poste in essere con il presente provvedimento sono ammissibili a
rendicontazione e conformi ai relativi regolamenti comunitari;
 
 
DETERMINA
 
• di approvare l’Avviso pubblico n. 7/2009 per la presentazione di progetti per attività cofinanziate dal
FSE, dallo Stato e dalla Regione Puglia nell’ambito del POR PUGLIA per il Fondo Sociale Europeo
2007/2013 - Obiettivo 1 Convergenza, approvato con Decisione C(2007)5767 del 21/11/2007
(2007IT051PO005);
• di dare atto che gli interventi finanziabili nell’ambito dell’Avviso n.7/2009 sono relativi a:
- Asse: II OCCUPABILITA’
- Obiettivo specifico POR 2007-2013: Migliorare l’accesso delle donne all’occupazione e ridurre le
disparità di genere
- Obiettivo operativo POR 2007-2013: Sostenere l’accesso delle donne al mercato del lavoro
- Categoria di spesa: 66
- Tipologie di azione: Formazione mirata, azioni di sostegno e incentivi finalizzati all’assunzione in
particolare a tempo indeterminato, e alla trasformazione a tempo indeterminato dei cd. contratti atipici,
interventi per la promozione della partecipazione femminile al mercato del lavoro;
 
• di impegnare sul bilancio regionale 2009, esercizio provvisorio, la complessiva somma di euro
10.000.000,00, nelle modalità e nei termini descritti nella sezione contabile;
 
• di disporre la pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia del presente provvedimento,
con i relativi allegati, a cura del Settore Lavoro, ai sensi dell’ art.6, della L.R. n.13/94.
Il presente provvedimento, redatto in unico originale, composto da n. 4 pagine, e da un allegato A,
composto di n. 83 pagine, per complessive n. 87 pagine:
 
- diventa esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile della ragioneria che ne attesta la
copertura finanziaria;

3



 
- sarà reso pubblico, ai sensi dell’art. 6 comma quinto della L.R. n.7/97, mediante pubblicazione
nell’Albo del Servizio Lavoro, ove resterà affisso per n. 10 giorni lavorativi;
 
- verrà trasmesso ai competenti uffici del Servizio, per la dovuta notifica agli interessati e per gli
adempimenti di competenza;
 
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Servizio Segreteria della Giunta Regionale, ai sensi
dell’art. 6 comma quinto della L.R. 7/97, ed all’Assessore alla Formazione Professionale.
 
La Dirigente F.F.
dell’Uficio Lavoro e Cooperazione
Dott. Anna Lobosco
 
Il Responsabile del Procedimento
Sig. Saverio Sassanelli

4


